ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540.000

GABINETE08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913~600

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Pedro Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de

Aplausos, a Associação Comunitária dos Moradores do Distrito de lbicatu,

pelos 30 anos de serviços prestados para a coletividade, e, por buscarem de

forma incessante meios para melhorar a qualidade de vida do povo dessa

comunidade.

A Associação dos Moradores do Distrito de lbicatu, fundado em 02 de

março de 1994, tem sede na Vila Fortuna, é uma entidade civil sem fins

lucrativos, de diretoria:

Presidente - Antônio Barbosa da Silva

Vice-Presidente - Francisco Gonçalves Sobrinho

1º Secretário - Flaviana Fernandes Gonçalves

2º Secretário - Ana Raquel Batista Barbosa

1º Tesoureiro - Francisco Correia de Oliveira

2º Tesoureiro - Francisco Gonçalves de Oliveira

Conselho Fiscal Efetivo

1º Conselheiro - José Barbosa Neto

2º Conselheiro - Jurandir Correia de Oliveira

3º Conselheiro - Francisco Alves Correia

Conselho Fiscal Suplente

1 º Conselheiro - Bernardino Fernandes Neto

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

2º Conselheiro - Jesus Gonçalves da Costa

3º Conselheiro - Domingos Gonçalves Sobrinho

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 991 J.{)600

Tendo como primeiro Presidente o senhor João Alves Correia (em

memória). Já passaram pela presidência dessa instituição o senhor João Alves

Correia, Antônio Barbosa da Silva, Francisco Gonçalves Sobrinho e Francisco

Correia de Oliveira.

A referida associação já conseguiu importantes obras para o

desenvolvimento sustentável da população dessa comunidade, dentre elas,

abastecimento d'água, eletrificação rural, beneficiadora de arroz, trator e

implementas agrícolas.

As associações comunitárias exercem um papel extremamente

importante dentro da esfera política e social. Além de ser uma forma de unir

forças para reivindicar direitos, essas iniciativas também podem contribuir para

tornar a vida em comunidade ainda mais prazerosa.

Por todas as razões aqui expostas, a Câmara Municipal de Várzea

Alegre, através do legítimo representante da comunidade, congratula-se com a

Associação dos moradores do Distrito de lbicatu e o aplaudem efusivamente.

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, manifestando
o reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial deste Vereador.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 26 de
novembro de 2024.

p ,J,v (tt cb glw~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR AUTOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540.000

SUBSCRITO POR:

GABINETE 08
BfTUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913.0600

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM _____ -+-- -rr'-----f'I----

FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA (CLEITON DO BAR) ~ BA (l
MAIKO DE MORAIS COSTA (MAIKO DO CHAPÉU) ~

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA:::nutJUÍP r1.dbPn ~ u~

MENÉSIA SIMIÃO LEONARD0--1.,;:..==~_.Q..=--=!f:.:......:.c..:.:;..;;;,,~~=---

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL.~t:t1sl~~~~====

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JÚNIOR - - - --------